
193
DOM/ES - Edição Nº2.583

quinta-feira, 22 de Agosto de 2024

Viana

Decreto

DECRETO Nº 189/2024

EXCLUI E NOMEIA MEMBRO NA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. art. 61, I, “a” da Lei Orgânica do 
Município e Lei nº 2.595, de 10 de fevereiro de 2014,

DECRETA:

Art. 1° EXCLUIR e INCLUIR membro na 
composição do CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, designada por 
meio do Decreto nº 027/2022, conforme segue:

§1º Representantes do Poder Executivo Municipal:
I - Exclui:
a) Fabricio Lacerda Siller - Secretário Municipal de 
Governo.
II - Inclui:
a) Natália Maria Cavati Moreira Firme - Secretária 
Municipal de Governo - em exercício.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de publicação.

Viana/ES, 21 de agosto de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1385845

DECRETO Nº 190/2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VIANA - CMEV 
DO MUNICÍPIO DE VIANA/ES, PARA COMPOR 
MANDATO DE 2023 A 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 60, Inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, e considerando as disposições da Lei n° 
14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei nº 3.140, 
de 24 de março de 2021.

DECRETA:

Art. 1º ALTERA a composição do Conselho Municipal 
de Educação de Viana - CMEV do Município de Viana/
ES, para compor mandato de 2023 a 2025, instituído 
pelo Decreto Municipal n° 238/2023, da seguinte 
forma:

§1º Exclui:
VIII - Representante da Secretaria Municipal de 
Educação:
g) Titular: Tânia Mara Ottoni;
h) Suplente: Thais de Moura.

§2º Inclui:
VIII - Representante da Secretária Municipal de 
Educação:
g) Titular: Thais de Moura;
h) Suplente: Carolina Machado de Siqueira.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 21 de agosto de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1385922

Convocação

33º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES E EDITAL Nº 
002/2024 PROCESSO SELETIVO E CADASTRO 
DE RESERVA PARA O CARGO DE ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de 
reserva simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Viana, em referência ao 
Edital 001/2024 e Edital 002/2024, convoca para 
a Chamada os Candidatos Habilitados, seguindo 
classificação e modalidades abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

23/08/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) 
HISTÓRIA

08:00 ÀS 
11:00

101º AO 150°

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

23/08/2024A S S I S T E N T E 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA

08:00 MIKAELLY BALESTRERO DE 
OLIVEIRA

NAYARA SALUSTRE CAETANO 
E SOUZA
CHRISLANE CHRIST DOS 
SANTOS

08:10 ANDRESSA PRATTIS ROSA
JÉSSICA DE JESUS 
NASCIMENTO LOPOE
AMANDA COUTINHO 
RODRIGUES

08:20 AYLANA DO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA
THAYANNE MARCELINO KUTZ
THYFANY DE MATOS



194
DOM/ES - Edição Nº2.583

quinta-feira, 22 de Agosto de 2024

08:30 MARIANA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO
VIRGINIA CARDOSO BRANCO
MARIA EDUARDA OLIVEIRA 
DOS SANTOS

08:40 HILLARY THOMAZ MEDEIROS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

23/08/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA 
INGLESA 

08:00 MAELY MORAIS DO CARMO 
MOISÉS

08:10 BIBIANA CHRISTINA TEIXEIRA 
DA VITORIA DE CARVALHO

08:20 JULIANO FREITAS DOS 
SANTOS

08:30 LAYSLON SANTANA COSTA
08:40 ANA PAULA BILUCA DOS 

SANTOS
08:50 EDINEIA ARAUJO
09:00 DIONE JENIER SOARES
09:10 EDUARDO DE PAULA 

GAMBARINI
09:20 BRENO DO NASCIMENTO 

SEPULCHRO
09:30 MARCIO NEVES NSCIMENTO
09:40 DJENANE GALLETTI 

NASCIMENTO
09:50 DANIELE CUNHA DA SILVA
10:00 FABIO MONTEIRO DE JESUS
10:10 BRENDA KÜSTER GON
10:20 PAMELA PRATES PETRI
10:30 RAPHAEL FAGUNDES
10:40 EDNETE MACHADO DA 

PENHA LEAL
10:50 ROSANGELA RIBEIRO
11:00 ROSALVA VIEIRA
11:10 ELÂNIA CLÁUDIA RAMALDES
11:20 THIAGO WILLIAM DIAS DA 

CONCEICAO
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

23/08/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) ARTE 

08:00 LIDIAN KERLEN SANTOS 
COSTA CARVALHO

08:10 ROZANGELA DE ARAUJO 
CHAVES

08:20 EDINELMA PEREIRA DOS 
REIS FACO

08:30 JULIANA MAGRI RAMPINELLI
08:40 ELIZANGELA DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO
08:50 FERNANDA LEITE BARBOZA

09:00 ELAINE MESSA DA COSTA
09:10 MARCELA SALLES SILVA
09:20 ALCINA DA SILVA PALMEIRA
09:30 ANGELICA DAS NEVES 

SAMUEL
09:40 JOSIANE SOUZA FRASSON
09:50 PRISCILA DA SILVA PALMEIRA
10:00 THIAGO VIEIRA DE OLIVEIRA
10:10 UALTER FRANCISCO FARIAS 

GONÇALVES
10:20 ALEXANDRE DE SOUZA 

GOMES
10:30 SANDRA MARA ALVES LEAL 

DO AMARAL
10:40 SINARIA PEREIRA GOMES

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

23/08/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) 
E N S I N O 
RELIGIOSO 

08:00 MARISA GOMES DE ARAÚJO

08:10 JOZIANE ALVES DA SILVA
08:20 FELIPE DOS SANTOS COSTA
08:30 JOSE CARLOS DOS SANTOS 

JUNIOR
08:40 LILIAN RODRIGUES GRIFFO
08:50 ISABELA CRISTINA BATISTA 

NASCIMENTO
09:00 PATRICIA VIEIRA DA SILVA
09:10 MATHEUS RIBEIRO 

GONCALVES
09:20 ERICA DA SILVA TOMAZ DO 

NASCIMENTO
09:30 FERNANDA DANEZIO
09:40 MAXWELL NASCIMENTO DE 

JESUS
09:50 LEOMARA BARBOSA 

MONTEIRO
10:00 LEONARDO HENRIQUE DE 

OLIVEIRA
10:10 CLEIDE DA SILVA FERREIRA 

SALLES
10:20 LAYSLON SANTANA COSTA
10:30 RAFAELA ALTENRATH SOUZA 

BALDAN
10:40 FRANCIELY VIDAL LIMA
10:50 ANGELA CRISTINA RIBEIRO 

DE ASSIS
11:00 CARLA GONÇALVES DIAS
11:10 CHARLES HENRIQUE 

ALMEIDA DOS PASSOS
11:20 MOACIR DA SILVA GARCIA

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS



195
DOM/ES - Edição Nº2.583

quinta-feira, 22 de Agosto de 2024

23/08/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA 
PORTUGUESA

08:00 ALLAN COSTA STEIN

08:10 EVANDRO RAMOS DE SANT’ 
ANNA JUNIOR

08:20 VALDERIA BARBOSA LIMA
08:30 TATIANI RAMOS PIANA
08:40 LUIZ GUSTAVO CARDOSO 

MARTINS
08:50 CAROLINE FARDIN ARAUJO
09:00 RAFAEL BERTOLDI DOS 

SANTOS
09:10 CRISTIANE PEREIRA DA SILVA
09:20 PAULO DE TARSO LOPES
09:30 MELANIA LIMA SANTOS
09:40 MONICK PEREIRA DE ARAÚJO 

DOS SANTOS
09:50 ROSA MARIA BRZESKY KICH
10:00 MARINETE LUZIA MARTINS 

FERREIRA
10:10 ELIANA CARVALHO
10:20 MACIEL LOPES ALVES
10:30 ELIANE CRISTINA PEREIRA 

DA SILVA SOTERIO
10:40 ROSELI NEVES DIAS
10:50 SANDRA ANDREIA DA SILVA 

DE OLIVEIRA
11:00 EDINEIA ARAUJO
11:10 ELIANE THOMAS GOBBI
11:20 CRISTIANE PONCIANO 

RAMOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

23/08/2024P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) 
MATEMÁTICA

08:00 ELEONORA CELLI CARIOCA 
ARENARE

08:10 EUCILENE CARVALHO DE 
SOUZA CAMPOS

08:20 MARCIO SANDRO COMPER 
RABBI

08:30 EDSON ELIAS DE SOUZA
08:40 MICHELE BENINCÁ
08:50 JACKELINNE AZEVÊDO SILVA
09:00 VAGNER PEREIRA COSTA
09:10 ANA CAROLINA DE CARVALHO 

SILVA
09:20 ANA PAULA RODRIGUES DA 

COSTA
09:30 CELIO HENRIQUE DA SILVA
09:40 THACIANE JAHRING SCHUNK
09:50 TIAGO MAGNO DE SOUZA 

DUTRA
10:00 AFONSO HENRIQUE SOUZA 

DE ASSIS
10:10 CARLOS GILMAR DE OLIVEIRA 

BRUM
10:20 OLAIR ALVES DE SOUZA
10:30 RUBLENEY VIEIRA MAIA
10:40 FERNANDO JOSÉ DA SILVA 

JÚNIOR
10:50 ANA CLÁUDIA VOLPIN I 

BORGES
11:00 NADIA PEREIRA RIBEIRO 

SANT ANA
11:10 DOUGLAS DEVIS TEIXEIRA 

ROSA
11:20 CLAUDINEI DE OLIVEIRA 

RANGEL

Protocolo 1385902

Portaria

*PORTARIA Nº 0833/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.


